253/255 discordando dos 

cálculos da CEF.Em razão da divergência dos cálculos apresentados, este R. Juízo determinou a remessa dos autos à 

Contadoria do Juízo (fl. 256).Às fls. 257/260, constam os cálculos da Contadoria do Juízo no valor total de R$ 5.748,51 

(cinco mil, setecentos e quarenta e oito reais e cinqüenta e um centavos), em 08/2008, com os quais o autor concordou 

(fl. 270) e a CEF não se manifestou (certidão de fl. 271).A Contadoria do Juízo, conforme r. sentença de fls. 124/128 e 

do v. acórdão de fls. 219/228, transitado em julgado (fl.

[...]

constatou que usou índices da Resolução 561/2007, mas os juros de mora foram contados depois da data da citação, não 

incluindo, ainda, os honorários determinados no r. julgado.Assim sendo, homologo os cálculos de fls. 257/260 

elaborados pela Contadoria do Juízo, nos termos da r. decisão definitiva transitada em julgado, no valor total de R$ 

5.748,51 (cinco mil, setecentos e quarenta e oito reais e cinqüenta e um centavos), em 08/2008, sendo R$ 5.142,59 

(principal), R$ 514,25 (honorários advocatícios ) e R$ 91,67 (custas judiciais).Int. 

95.1101575-3 - ANA DE MORAES OLIVEIRA - ESPOLIO X LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA(SP026731 - OSORIO

[...]

284/285, os autores discordaram dos cálculos 

apresentados pela CEF. Diante da divergência dos cálculos apresentados foi determinada a remessa dos autos à 

Contadoria do Juízo (fl. 286).Às fls. 290/293, constam os cálculos da Contadoria do Juízo no valor total de R$ 

58.363,28 (cinquenta e oito mil, trezentos e sessenta e três reais e vinte e oito centavos), em 06/2008.A Ré não 

concordou com os cálculos apresentados e pugnou pela fixação do valor da execução limitado ao montante indicado 

pela autora. Às fls. 297, os autores requerem a retificação da memória de cálculo da Contadoria Judicial para incluir na

[...]

pagar quantia, introduzida pela Lei 11.232/2005, inexiste a execução enquanto processo autônomo, incabível, portanto, 

a fixação de honorários advocatícios.Data Publicação 28/04/2008Diante do exposto, rejeito a impugnação apresentada 

pela C.E.F. e homologo os cálculos elaborados pelos autores às fls. 250/254, no valor total de R$ 9.195,29 (nove mil, 

cento e noventa e cinco reais e vinte e nove centavos), em março/2009, referente ao principal acrescido de juros e 

correção.Int. 

2007.61.00.016839-3 - ANTONIO LIGUORI X VINCENZA GUARINO LIGUORI(SP177197 - MARIA CRISTINA 

DEGASPARE PATTO) X CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CEF(SP240963 - JAMIL NAKAD JUNIOR)

[...]

82.Manifestação dos autores à fl. 87 discordando dos cálculos da CEF.Em razão da divergência 

dos cálculos apresentados este R. Juízo determinou a remessa dos autos à Contadoria do Juízo (fl. 88).Às fls. 89/92, 

constam os cálculos da Contadoria do Juízo no valor total de R$ 38.750,19 (trinta e oito mil, setecentos e cinqüenta 

reais e dezenove centavos), em 05/2009, com os quais as partes concordaram (fls. 97 e 98).Verifico que a Contadoria do 

Juízo, elaborou os cálculos com atualização conforme Provimento 64/05, acrescidos de juros contratuais de 0,5% ao 

mês, composto, bem como juros de mora de 1% ao mês, simples, contados a partir da citação e honorários advocatícios

[...]

sentença transitada em julgado.Assim sendo e, diante da 

concordância das partes manifestada, às fls. 97 e 98, homologo os cálculos de fls. 89/92 elaborados pela Contadoria do 

Juízo, nos termos da r. decisão definitiva transitada em julgado, no valor total de R$ 38.750,19 (trinta e oito mil, 

setecentos e cinqüenta reais e dezenove centavos), em 05/2009, sendo a quantia de R$ 36.904,95 devida à autora 

Vincenza Guarino Liguori e R$ 1.845,24 a título de honorários advocatícios.Int. 

2007.61.00.018308-4 - MIKAERU HIRATA(SP027262 - LUIZ GERALDO ALVES) X CAIXA ECONOMICA